
Πληροφορίες: Τσομπανάκη Παρασκευή       Κτήριο Α΄-Πανεπιστημιούπολη Ξάνθης-Κιμμέρια, 67100 Ξάνθη 
          Τηλέφωνο: 2541079032                                  e-mail: info@civil.duth.gr 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ 

Πολυτεχνική Σχολή 

Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών 
Κτήριο Α - Πανεπιστημιούπολη Ξάνθης - Κιμμέρια 

67100 Ξάνθη 
 

HELLENIC REPUBLIC 

DEMOCRITUS UNIVERSITY 

OF THRACE 

SCHOOL OF ENGINEERING 

Department of Civil Engineering 
Building A - University Campus Xanthi - Kimmeria 

67100 Xanthi 

 
                  ΠΡΟΣ: μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 

ΚΟΙΝ.: 1) Κοσμητεία της Π.Σ.  του Δ.Π.Θ. 
2) Σύγκλητο του Δ.Π.Θ.  

        
ΘΕΜΑ: Εξειδίκευση κριτηρίων για την απονομή τίτλου Ομότιμου Καθηγητή από το Τμήμα 

Πολιτικών Μηχανικών βάσει της με αριθμό 11/77/13-10-2022 Απόφασης της Συγκλήτου 
του Δ.Π.Θ. 

ΣΧΕΤ.: α) Το με αριθμό πρωτ. ΔΠΘ/ΤΠΜ/22645/1093/13-12-2022 έγγραφο της Τριμελούς 
Επιτροπής εισήγησης κριτηρίων για την απονομή τίτλου Ομότιμου Καθηγητή από το 
Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών 

  β) Η με αριθμό 11/77/13-10-2022 Απόφαση της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ. 
(ΔΠΘ/ΤΠΜ/11004/573/20-10-2022) 

  
Η Συνέλευση του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, στη με αριθμό 12/15-12-2022 

συνεδρίαση, αφού έλαβε υπόψη τα παραπάνω σχετικά έγγραφα και μετά από διαλογική 
συζήτηση, αποφάσισε ομόφωνα να εγκρίνει την τελική πρόταση για τη διαδικασία απονομής 
τίτλου Ομότιμου Καθηγητή από το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών όπως κατατέθηκε από την 
επιτροπή με μόνη παρατήρηση τη διόρθωση τυπογραφικού λάθους στο άρθρο 9. Αναγράφεται  
«………. του άρθρου 7» αντί του ορθού «………. του άρθρου 8». Ως εκ τούτου, η τελική 
πρόταση για τη διαδικασία απονομής τίτλου Ομότιμου Καθηγητή από το Τμήμα Πολιτικών 
Μηχανικών έχει ως εξής: 

 
«Κριτήρια για την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή για το Τμήμα Πολιτικών 

Μηχανικών του Δ.Π.Θ. 

Δεσπόζουσα ιδέα για τα κριτήρια εκλογής Ομότιμων Καθηγητών:  

«Ο υποψήφιος Ομότιμος Καθηγητής πρέπει να έχει επιτελέσει μια εξαιρετικά ευδόκιμη θητεία στο 
Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών του Δ.Π.Θ. που αφορά το επιστημονικό και διδακτικό του έργου, το οποίο 
υπερβαίνει τις συμβατικές υποχρεώσεις και να εμφαίνεται η προσωπική του συμβολή. Επιπλέον, να 
είναι υπόδειγμα ήθους και άψογος στις υπηρεσιακές του υποχρεώσεις». 

 
 Προϋποθέσεις του υποψηφίου και διαδικασία για την ομοτιμοποίηση: 

 1. Να έχει υπηρετήσει τουλάχιστον 10 έτη στο Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών του Δ.Π.Θ., εκ των οποίων 
τουλάχιστον 5 έτη να υπηρέτησε στην βαθμίδα του πρωτοβάθμιου Καθηγητή.  

2. Να μην έχει αποχωρήσει, από το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών του Δ.Π.Θ., πριν από την συμπλήρωση 
του 60ου έτους της ηλικίας του. 

 3. Να έχει ολοκληρώσει στο Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών του Δ.Π.Θ. ως κύριος επιβλέπων, 
τουλάχιστον 1 διδακτορική διατριβή. 

 4. Να έχει τουλάχιστον 25 δημοσιεύσεις ερευνητικών εργασιών σε επιστημονικά περιοδικά, εκ των 
οποίων τουλάχιστον τα 20 να αναφέρονται σε διεθνώς αναγνωρισμένες βάσεις βιβλιογραφικών 

0009720446



2 

 

Πληροφορίες: Τσομπανάκη Παρασκευή       Κτήριο Α΄-Πανεπιστημιούπολη Ξάνθης-Κιμμέρια, 67100 Ξάνθη 
          Τηλέφωνο: 2541079032                                  e-mail: info@civil.duth.gr 

 
 

δεδομένων, και τουλάχιστον οι 8 δημοσιεύσεις να έχουν πραγματοποιηθεί στην τελευταία δεκαετία 
πριν από την αποχώρηση από το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών. 

 5. Όλα τα κριτήρια των άρθρων 1, 2, 3 και 4 πρέπει να πληρούνται συντρεχόντως κατ’ αρχήν, εκτός αν 
προβλέπονται εξαιρέσεις στον παρόντα κανονισμό. 

 6. Η διαδικασία ομοτιμοποίησης αφυπηρετήσαντος μέλους Δ.Ε.Π. κινείται μετά από γραπτή πρόταση 
τουλάχιστον τριών μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος, στην οποία πρέπει να αναφέρεται ότι ο 
προτεινόμενος έχει ενημερωθεί και συναινεί στην απονομή του τίτλου, και στην υποβολή από τον 
προτεινόμενο στην Γραμματεία του Τμήματος αντίγραφο του ποινικού του μητρώου. 

 7. Το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών δεν κινεί την διαδικασία ομοτιμοποίησης όταν ο υποψήφιος είναι 
επίψογος στις υπηρεσιακές του υποχρεώσεις, στο ακαδημαϊκό ήθος και συμπεριφορά. Οι 
αμετάκλητες ποινικές ή/και πειθαρχικές καταδίκες για σοβαρά πειθαρχικά αδικήματα κατά την 
άσκηση των υπηρεσιακών καθηκόντων αποτελούν υποχρεωτικό λόγο αποκλεισμού. Ο υποψήφιος 
πρέπει να υποβάλει πιστοποιητικό ποινικού μητρώου από το οποίο θα προκύπτει ότι πληροί τις 
ανωτέρω προϋποθέσεις. 

 8. Από την Γ.Σ. του Τμήματος συστήνεται τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή (Honorary Advisory 
Committee) για κάθε ομοτιμοποίηση, η οποία αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. που διετέλεσαν ή 
διατελούν Πρυτάνεις, ή Αναπληρωτές Πρυτάνεων, ή Κοσμήτορες, ή Πρόεδροι ή Αναπληρωτές 
Προέδρου του Τμήματος. Κατά την έναρξη της διαδικασίας, η συμβουλευτική επιτροπή καταθέτει 
στην Γ.Σ. του Τμήματος άποψη για τον υποψήφιο, εισηγείται σχετικά με τα κριτήρια που θέτει ο 
παρών κανονισμός και ο «Κανονισμός απονομής του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή». Επιπλέον, 
αναφέρεται υποχρεωτικά στο επιστημονικό έργο και στο ήθος του υποψηφίου και θα συνεκτιμάται 
η πολιτιστική, κοινωνική, και αναπτυξιακή δράση και προσφορά του. 

 9. Στην περίπτωση μερικής μη-πλήρωσης ή οριακής πλήρωσης ενός μόνον εκ των άρθρων 1, 2 και 4, 
τότε η τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή του άρθρου 8 θα αποφασίζει περί της αποδοχής ή όχι της 
εν λόγω υποψηφιότητας για ομοτιμοποίηση και θα εισηγείται τεκμηριωμένα αναλόγως προς την 
Συνέλευση του Τμήματος. 

 10. Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει και εισηγείται στην Κοσμητεία με πλειοψηφία των παρόντων 
μελών της με ανοικτή ψηφοφορία, την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή. 

 11. Εάν η απόφαση των Οργάνων του Δ.Π.Θ. είναι αρνητική, υπάρχει δυνατότητα επανάληψης της 
διαδικασίας μετά την παρέλευση τουλάχιστον 2 ετών. 

 12. Ο τίτλος του Ομότιμου Καθηγητή δύναται να αφαιρείται όταν συντρέχουν ιδιαίτερα σοβαροί λόγοι, 
όπως οι αμετάκλητες ποινικές ή/και πειθαρχικές καταδίκες για σοβαρά πειθαρχικά αδικήματα, και 
με την ίδια ως άνω διαδικασία, ή κατόπιν τεκμηριωμένης εισήγησης του Πρύτανη προς την 
Σύγκλητο». 

Το κείμενο θα αναρτηθεί και στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 
 

 
 
 

Ο Πρόεδρος του Τμήματος 
 
 
 

Καθηγητής Ηλιάδης Λάζαρος 
 
Συνημμένα: 
Το με αριθμό πρωτ. ΔΠΘ/ΤΠΜ/22645/1093/13-12-2022 έγγραφο της Τριμελούς Επιτροπής εισήγησης 
κριτηρίων για την απονομή τίτλου Ομότιμου Καθηγητή από το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών 


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΔΠΘ/ΤΠΜ/22645/1093
Ημ/νία: 13/01/2023
Απάντηση στο έγγραφο: ΔΠΘ/ΤΠΜ/22645/1093
	AkrivesAntigrafo: 


